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Sot, me aate),.il cJ 2\zI,lidhet kjo Marreveshje Bashkepunimi ndermjet Paleve:

Autoriteti Kombdtar pdr Certifikimin Elektronik dhe Sigurind Kibernetike (ne vijim
referuar si AKCESK), me adres€ "Rruga Papa Gjon Pali Il', Kati i pare, Nr. 3, Tirane,
perfaqesuar nga Drejtori i Pergjithshem Znj. Vilma TomEo,

Autoriteti i Mediave Audiovizive (ne vijim referuar si AMA), autoriteti mbikeqyres i
veprimtarive audiovizive ne Republiken e Shqiperise, me adrese "Rruga Papa Gjon Pali II" Nr.
15, KP 1010, Tirand, perfaqesuar nga Kryetariitli,Z. Gentian Sala,

dhe

Qendra e Koordinimit kund€r Ekstremizmit
adrese "Rruga Papa Gjon Pali II", KATI i dyte,
Lejdi Dervishi.

t€ Dhunshdm (ne vijim Qendra CVE), me
Nr.3, Tirane, perfaqesuar nga Drejtori Znj.

Palet e kesaj Marreveshje Bashkepunimi ne frymen e nderveprimit institucional, bien dakord
se, bas.t-rkepunimi ndermjet institucioneve do te kontribuoje ne zhvillimin e metejshem te
ofrimit,te ekspertizes, mbeshtetjes operacionale dhe teknike ne fushen e sigurise kibernetike,
ndaj paldt kane vendosur te konkludojne kete Marreveshje Bashkepunimi.

Neni 1

Qillimi

Qdllimi i kdsaj Marreveshje Bashkepunimi eshte krijimi
institucional, si dhe detajimi i veprimeve proceduriale
bashkerendimin e punes ndermjet paleve, per mbrojtjen
femijeve dhe te rinjve, nga permbajde td paligjshme dhe
online te tyre.

i kushteve te mjaftueshme te aksesit
me qellim rritjen e efikasitetit dhe
e individeve me fokus te vegante t€
te demshme ne internet dhe sigurine

Neni 2
Baza ligjore

Palet do te bashlepunojne dhe koordinojne veprimet qe do te nddrmarrin, brenda kompetencave
dhe tagrave te dhena prej legjislacionit te posaEem qe rregullon veprimtarine e tyre si me
poshte:

a. Strategjia Kombetare p€r Luften Kunder Ekstremizmit te Dhunshem dhe Planit te
Veprimit, Nr. 930, date 18.11.2015.

b. Ligji nr. 97l20l3 "Per mediat audiovizive ne Republiken e Shqiperisd", td ndryshuar, si

dhe aktet nenligjore te dala ne zbatim te tij.
c. Ugji Nr.2/2017 "Pdr sigurin€ kibernetike"
d. LigJi 1812017 "Pdr te Drejtat dhe Mbrojtjen e Femijes"

Neni 3
Fushat e bashkdpunimit

Palet bashkepunojne duke shkembyer ekspertize dhe praktikat me te mira nd fushen e
sigurise kibernetike, ne veEanti ne fushat e meposhtme:



a. Rishikimi i kuadrit ligjor ekzistues per mbrojtjen e pdrdoruesve ndn 18 vjeg nd Internet.
b. Zhvillimi i politikave te reja per pdrmiresimin e kuadrit rregullator te agjencive ligj

zbatuese.
c. Permiresimi i mekanizmave per raportimin e permbajtjeve te paligjshme ne Internet.
d. Zhvillimi i nje fushate kombetare komunikimi lidhur me edukimin mbi sigurine online

per f€mijet dhe komunitetin, si edhe edukimin kunddr Edo lloj forme te ekstremizmit te
dhunshem dhe radikalizmit, si dhe edukimin dixhital te komunitetit.

e. Bashkepunim teknik sipas fushave te percaktuara nd kete marreveshje.
f. Trajnime t0lidhura me qellimin dhe fushen mbi te cilen do te kete efekt kjo marrevestrje.
g. Koordinim institucional per zgjidhje efikase te problematikave te evidentuara si fusha

veprimi ne kete marreveshje.
h. Bashkepunim ne fusha te tjera te identifikuara si te rendesishme reciprokisht.

Neni 4
Munddsitd e bashkdpunimit dhe shkdmbimi i informacionit

4.1 Palet bien dakord, te shkembejne informacionet e mbledhura dhe te pdrpunuara,
statistikat, analiza dhe raporte, n€ perputhje me aktet e tyre ligjore e nenligjore.
Shkembimi i informacionit te klasifikuar'osekret shtet€ror" nuk Oshte objekt dhe
eshte jashte fusheveprimit te kesaj Marreveshje Bashkepunimi.

4.2 Secila pale brenda nje afati 10 (dhjete) ditor do t'i vendos€ n€ dispozicion, palEve
te tjera, informacionin e kerkuar, apo informacionin mbi gjetjet e kryera, bazuar ne
pdrcaktimet e kesaj Marreveshje.

4.3 Palet marrin persiper te respektojne parimin e ligjshmerise, proporcionalitetit,
mbrojtjes s€ interesit publik dhe mbrojtjes se te dhenave personale.

4.4Palet bien dakord, te bashkepunojne per shkembimin e informacionit mbi gietjet
apo raportimet qe rezultojne nga monitorimi i ngjarjeve kibernetike, me qellim
nitjen e nivelit te sigurise ne nivel Kombetar.

4.5 Shkembimi i informacionit mund te perfshije, por nuk kufizohet vetem ne:

a. Vezhgimet dhe gjetjet e pergjithshme qe rezultojne nga aktiviteti i njeres Pale,
qe mund t'i sherbejn€ punes se Pales tjeter;

b. Shkembimi i praktikave, mjeteve dhe rekomandimeve me te mira, qe mund t'u
ndihmojne paldve per td forcuar bashkepunimin e tyre ne fushat qe mbulohen
nga Marreveshja e Bashkepunimit.

Neni 5
Roli dhe pdrgiegi€sit€ e pal€ve

Paldt marrin persiper te ofrojne:5.1



a. Bashkepunim, duke identifikuar dhe vepruar ne fushat me interes te perbashket dhe
kerkime te perbashketa.

b. Bashkepunim, gjate pergatitjes se dokumenteve strategjike, te tilla si strategjite dhe
planet e veprimit nE fushat e bashkepunimit te identifikuara ne kete Marreveshje.

c. Bashkepunim ne geshtjet administrative, duke ndare pervojen, ekspertiz€n dhe
praktikat me te mira, duke p€rfshire fushen e menaxhimit te cilesise dhe riskut te
sigurise kibernetike.

5.2 Pjesemarrje ne aktivitete dhe veprimtari te organi^tanngasecila pale dhe qe perfshihet
ne fushat e bashkepunimit.

Neni 6
Konfidencialiteti dhe siguria

6.1 Secila Pale merr persiper te ruaje konfidencialitetin e Edo informacioni, dokumenti
ose materiali tjeter te ofruar nga Pala tjeter, te mos e ndaje ate me pale te treta pa
pelqimin paraprak me shkrim te asaj Pale dhe te mos perdore informacionet per
qdllime te tjera jashte zbatimit te kesaj Marreveshje Bashkepunimi.

6.2 Secila Pale do te siguroje qe informacioni i ofruar ose shkembyer, sipas kesaj
Marreveshje Bashkdpunimi, te jete i mbrojtur sipas rregullave te sigurise dhe
parimeve perkatese.

6.3 Pala qe eshte pergjegjese per dhenien e informacionit mund te tregoje, ne momentin
e sigurimit te informacionit, Edo kufizim ne aksesin ose perdorimin e tij, ne kushte
te pergjithshme ose specifike, duke perfshire transferimin ose fshirjen e tij.

6.4 Pal€t bien dakord te bashkepunojne, sipas rastit, ne fushen e sigurise, veganerisht
ne lidhje me masat e nevojshme per mbrojtjen e informacionit sensitiv, nepermjet
konsultimit, mbeshtetjes se ndersjelle ose shkembimit te praktikave me te mira.

Neni ?

Komunikimi i paldve

7.lPal9t angazhohen te mbajne komunikim te vazhdueshem ndermjet tyre n€ forme
shkresore dhe/ose me e-mail zyfiar.

7.2Palet do td caktojnd, nd perputtrje me rregullat dhe procedurat e tyre td brendshme,
pikat e kontaktit te pershtatshme per zbatimin e kesaj Marreveshje Bashkepunimi.

Neni 8
Ndryshimet shtesat, modifikimet e Marrdveshjes sd Bashk6punimit

8.1 Kjo Maneveshje Bashkepunimi mund te ndryshohet ose plotesohet nd Edo kohd me
pelqim te nddrsjelle me shkrim td Pal€ve.



8.2 Ato do te hyjnd ne fuqi me Nenshkrimin e paleve pjesemarrese ne kete Marreveshje.

Neni 9
Dispozita t€ fundit

9.1 Secila nga Palet mund te nderprese angazhimin e saj sipas kesaj Marreveshje
Bashkepunimi, duke i dhene njoftim me shkrim nje muaj para Pales tjeter.

9.2Kjo Marreveshje Bashkepunimi, do te mbetet ne fuqi ndermjet Paleve deri ne nje
kohe kur ata te dorezojne njoftimin e tyre me shkrim per perfundimin e saj ne
perputhje me pikdn L td ketij neni.

Neni 10
Hyrja nd fuqi

10.1 Kjo Marreveshje do te hyje ne fuqi ne daten e nenshkrimit nga Palet dhe do te jete e

vlefshme per nje afat te pacaktuar.

10.2 Nenshkruar ne \,rr."q- , ^e 
JY l-cl l202l,ne tre kopje origjinale, nga nje per

secilen pale, ne gjuhen shqipe.
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